
Vážení spoluobčané, rok se nám opět překulil a 
před námi je začátek toho dalšího. Věřím, že pro 
nás všechny bude úspěšný, plný nových radostí 
a minimálních starostí. V letošním roce se nám 
podařilo téměř všechny naplánované projekty 
uskutečnit, nebo aspoň posunout o nějaký ten 
krůček blíže k jejich realizaci. Koncem léta byla 
provedena oprava odvodnění parkovací plochy 
před úřadem a byly vyčištěny všechny vpusti. 
Na bioodpad byly u hřbitova přistaveny dva 
velkoobjemové kontejnery a připojili jsme se 
ke sbírce diakonie Broumov. Nadále pokračuje 
rekonstrukce vodojemu, prozatím bez větších 
komplikací, které by omezovaly dodávku pitné 
vody do obce. Jedná se o velmi náročnou rekon-
strukci, protože probíhá za provozu, bez mož-
nosti úplného odpojení vodojemu. Práce jsou s 
velkou pečlivostí připravovány a koordinovány 
tak, aby co nejméně zasahovaly do pravidel-
ných dodávek vody a nebylo nutné provádět 
žádné větší odstávky. Kolik poruch na vodovodu 
nastane v zimním období, si nikdo netroufne 
odhadnout, a proto prosím o shovívavost, po-
kud bude nutné nějakou odstávku provést. Po 
dobu rekonstrukce jedné a následně i druhé 
zásobní nádrže budeme mít zásobu vody ve vo-
dojemu i nadále na poloviční výši. Chtěla bych 

moc poděkovat za perfektní spolupráci při reali-
zaci rekonstrukce Ing. Bohumilu Tomešovi, Jaro-
slavu Ducháčkovi a Vladimíru Blažkovi. Doufám, 
že žádné významné komplikace nenastanou a 
koncem příštího roku se budeme těšit z nového 
moderního vodojemu, který bude sloužit i dal-
ším generacím. Snad nám zima přinese i trochu 
sněhu a sluníčka, aby nám energie vydržela až 
do jara.

Andrea Princová
Fotoarchiv ÚM Zásada

ÚVODNÍK

NAROZENÝ OBČÁNEK

Ellena Ondrejčíková

Narozenému občánkovi přejeme hodně 

štěstí, zdraví, lásky, pohody, spokojenosti 

a pokroků v životě..

JUBILUJÍCÍ SPOLUOBČANÉ

Josef Krupka, 

Jana Jehličková

Jarmila Krykorková

Eva Beldová

Jiřina Rydvalová 

Pavel Novotný

Bohumil Lhota, 

Marcela Šourková

Hana Hozdová, 

Jarmila Kozlovská

Květoslava Bohdalová

Všem jubilujícím spoluobčanům

srdečně gratulujeme a přejeme

 především hodně štěstí, zdraví,

 pohody, spokojenosti a elánu 

do dalších let.

NAPOSLEDY JSME SE ROZLOUČILI

Roman Jäger

Zarmouceným pozůstalým upřímnou 

soustrast.

ZVONĚNÍ PŘI ÚMRTÍ NA KAPLÁNCE

Tomáš Farkaš 777 052 876

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
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Nepřejete-li si, aby bylo Vaše jméno či jméno Vašeho blízkého 
zveřejněno ve společenské kronice? 

Kontaktujte ÚM Zásada telefonicky 
na čísle 483 385 188 či osobně nebo elektronicky 

e-mailem: starostka@zasada.cz,  
sekretariat@zasada.cz .

Naopak přejete-li si ve společenské kronice 
zpravodaje zveřejnit významnou událost 

(ať již v podobě jubilea, narození dítěte, výročí 
svatby, blahopřání k životní události), využijte výše 

zveřejněných kontaktů či e-mailu redakce. Mimořád-
né krátké příspěvky či doplnění textu článku lze po 

včasné dohodě (do uzávěrky) dodat o pár dnů později.  
Kontakt: zasadskyzpravodaj@seznam.cz. 

Pamatujte, zpravodaj vychází pouze  čtyřikrát ročně.
Dodržujte včasné dodání příspěvků, aby nedošlo 

k pozdnímu vydání zpravodaje.  S Vašimi příspěvky 
se dále pracuje. Fotografi cké přílohy posílejte pokud 

možno samostatně (samozřejmě nikoliv ve špatné  
kvalitě  a velmi nízkém rozlišení).

Uzávěrka zpravodaje 01/2025: 

pátek 14.3.2025
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POPELNICE

Poplatky v roce 2025 CENÍK POPELNIC 2025

TÝDENNÍ SVOZ
5 130 Kč ročně (nádoba 120 litrů)

2 565 Kč pololetně

ČTRNÁCTIDENNÍ 

SVOZ

2 565 Kč ročně (nádoba 120 litrů)

1 283 Kč pololetně

KOMBINOVANÝ 

SVOZ

3 848 Kč ročně (nádoba 120 litrů)

1 924 Kč pololetně

5. - 9.  měsíc svoz 1x za 14 dní 

10. - 4.  měsíc svoz týdenní

MALÁ 

POPELNICE

1 283 Kč ročně (nádoba 60 litrů)

641 Kč pololetně

svoz 1x za 14 dní 

MALÁ 

POPELNICE

2 565 Kč ročně (nádoba 60 litrů)

1 283 Kč pololetně

svoz týdenní

VELKÁ 

POPELNICE

10 262 Kč ročně (nádoba 240 litrů)

5 130 Kč pololetně

svoz týdenní

REKREAČNÍ 

REŽIM

2 565 Kč ročně (nádoba 120 litrů)

svoz duben-září  týdenní 

POPLATEK 641 Kč/ročně  (pytlový svoz)

PYTLE S LOGEM 70 Kč

BARVY NÁDOB A ČETNOST SVOZU

MODRÁ a ČERNÁ vyvážení 1x za týden

ZELENÁ vyvážení sudý týden 1x za 14 dní

HNĚDÁ vyvážení lichý týden 1x za 14 dní

Protože se nám všem v roce 2024 dařilo třídit odpad, poplatky za jeho svoz můžou 

zůstat stejné jako pro rok 2024. Za tento zodpovědný přístup děkuji všem, co třídí a 

přemýšlí o našem životním prostředí.

Stále platí, že poplatek za odpad by měl být uhrazen v plné výši nejdéle 30. září 

daného roku. Je možné ho uhradit najednou či platbu rozdělit na dvě části. Platba 

může být provedena osobně na Úřadu městyse Zásada nebo lze provést úhradu na 

číslo účtu 963264359/0800. Jako variabilní symbol použijte číslo popisné nemovi-

tosti, za kterou poplatek hradíte. Když do popisku přidáte své jméno nebo informa-

ci, že jde o platbu za popelnici, bude mít radost každý, kdo Vaši platbu zpracovává.

Závěrem bych ráda připomněla, že poplatek za odpad je částka za pronájem ná-

doby. To, že není vystavená k vysypání, nemá na cenu vliv. Pokud se dostáváte do 

situace, že nádobu vystavovat nepotřebujete, zvažte jiný režim svozu, který pro Vás 

rádi zařídíme kdykoli v průběhu roku. Pokud se stane, že je Vaše popelnice poškoze-

ná, kontaktujte nás, rádi zařídíme její výměnu. 

I v novém roce zůstává stále stejná poplatková povinnost za držení psa. Za jednoho 

psa je poplatek 200 Kč, občané starší 65 let a držitelé ZTP mohou mít slevu na po-

platku, ten je pak 150 Kč. Při držení dvou psů v rodině je poplatek 600 Kč, lidé starší 

65 let a držitelé ZTP mají dva psy za 450 Kč. O slevu je nutné se přihlásit při placení 

poplatku. Pro úhradu platí stejné podmínky jako u platby za komunální odpad.

Případný úhyn zvířete, prosím, oznamte telefonicky či emailem na Úřad městyse 

Zásada.

Linda Černá

POPLATEK ZA PSA

ZÁSADSKÁ 
KAPLE 

SV. PROKOPA
13. července 2024 přesně v den, 

kdy Zásada slavila pouť ke cti sv. Prokopa, 

spadnul v kapli kus stropu. 

Od této události nemůže kaple sloužit 

k bohoslužebným a jiným účelům. 

Chceme kapli co nejdříve zprovoznit 

a k tomu jsou potřeba prostředky. 

Proto vás velmi prosíme, pomozte! 

Pro tento účel jsme zřídili 

transparentní účet u banky. 

Za každý dar vřele děkujeme 

a prosíme také o modlitbu, aby tato oprava 

mohla být co nejdříve dokončena.

P. Jan Jucha MS

Římskokatolická farnost Držkov vyhlašuje  
 

VEŘEJNOU SBÍRKU NA OPRAVU  
KAPLE SVATÉHO PROKOPA 

V ZÁSADĚ. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Transparentní účet 271475673/0600 
vedený u Moneta Money Bank. 

 

Za Vaše příspěvky děkujeme. 
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V letních měsících proběhla rozsáhlá rekon-
strukce a modernizace knihovny Městyse Zá-
sada.
Původní knihovna s kovovými regály a téměř 
s 5000 knih byla celá vystěhována, byla předě-
lána elektroinstalace, podlaha, dveře. Prostory 
knihovny byly nově vymalovány.
Na konci srpna byla knihovna vybavena novým 
nábytkem. Aktuálně probíhá třídění, zařazová-

ní, ale hlavně vyřazování knih starších, opotře-
bovaných a poničených.
Knihovna by měla být v příštím roce vybavena 
i novým registračním a výpůjčním systémem, 
který umožní lepší propojení s regionální 
knihovnou v Jablonci n/N., z které jsou pra-
videlně zapůjčovány v soubory knih do naší 
knihovny. 
Chtěla bych poděkovat Městysu Zásada a dob-

rovolníkům z řad mladších čtenářů za pomoc 
v knihovně.
Všechny stálé čtenáře, ale i nové zájemce zve-
me k návštěvě knihovny vždy v úterý ve vý-
půjční době, tj.17,30-19,30 h. v druhém patře 
obecního úřadu.

Blanka Kozlovská
Fotoarchiv ÚM Zásada

INFORMACE Z KNIHOVNY

Měsíc listopad předal vládu nad krajem posled-
nímu měsíci v roce. První adventní neděle při-
padla na první prosincový den. Před blížícím se 
soumrakem se začaly na zásadském náměstíč-
ku scházet hloučky lidí, které se těšily na sváteč-
ní vystoupení dětí z místní mateřské a základní 
školy. Děti ještě před vystoupením a mnohé 
i po něm pátraly po schránce na dopisy pro 
Ježíška a také po prvním razítku do kalendáře 
adventního putování, které se v loňském roce 
setkalo s velkým ohlasem. 

Pod temnou oblohou s hvězdami děti dozpí-
valy pásmo vánočních písní a začaly odpočítá-
vat poslední vteřiny, než se stromek rozzářil. A 
jak mu to v novém kabátku sluší, mohli vidět 
všichni zúčastnění. Náměstíčko bude zdobit a 
radost nám dělat do Tří králů. 
Všem, kteří se podíleli na slavnosti, ať již malým 
tak velkým, patří veliké poděkování. 

Text a foto: Vendula J. Balatková 
a Andrea Princová

ZAČAL NÁM ADVENT A ZASE PO ROCE PŘIJDOU VÁNOCE
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LISTOPADOVÉ VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

S doprovodným programem dětí z mateřské školy přivítala 27.11.2024 paní starostka Andrea Princová dva malé občánky našeho městyse. 
Miminkům Elleně Ondrejčíkové a Tadeáši Erbanovi přejeme hodně úspěchů, zdraví, štěstí, lásky a pokroků v životě. Rodičům gratulujeme.

Foto: Vendula J. Balatková
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Letošní rok proběhl další ročník adventního 
koncertu ve Zbytkách v sobotu 7.12. v 16.00 
hodin ve Staré škole. Po pěti letech se opět 
koncert uskutečnil v provedení skupiny Marka 
Ondráčka. V letech 2020 a 2021 se neuskuteč-
nil vzhledem ke covidu, v r. 2022 zde vystou-
pil soubor Šafrán s programem „Živý betlém“ 
a v r. 2023 DS Krakonoš s Kérkonošskými 
poudačkami.
V letošním roce byl soubor Marka Ondráčka sil-
ně pozměněn v obsazení (klávesy, panova fl ét-
na, foukací harmonika, akustická kytara a čtyři 
zpěvačky). Před začátkem koncertu v 16.00 ho-
din se sál bývalé školy zcela zaplnil. Na zahájení 
koncertu přivítala (v zastoupení OÚ Zásada) 
paní Libuše Ducháčková účinkující i poslucha-
če a popřála všem hezký prožitek z koncertu, 
který moderoval vedoucí skupiny MUDr. Marek 
Ondráček.
Hudební program tohoto koncertu obsahoval 
skladby několika autorů například od Dvořáka 
Novosvětská, kultovní skladba E. Morricone 
Tenkrát na západě z r. 1968, skladby V. Petrova 
a další. Vedoucí skupiny Marek Ondráček slo-
žil a předvedl dvě skladby pro panovu fl étnu. 
Několik skladeb doprovodily zpěvem zpěvačky 
Markovy skupiny. Do repertoáru byly také zařa-
zeny dvě písně, kde si se zpěvačkami skupiny 
zazpívalo i obecenstvo, a to vánoční „Narodil se 
Kristus pán“ a slovenská národní píseň „Dobrú 
noc má milá“. 
V hudební skupině ne zcela běžná kombina-
ce foukací harmoniky a panovy fl étny byla v 
některých skladbách velmi emotivní jako na-

příklad při poslechu písně „Píseň osamělého 
pastýře“. Zasněně jsem si představoval, že jsem 
uprostřed vysokých hor Jižní Ameriky v Andách 
a slyším ozvěny krásných zvuků panovy fl étny, 
která je v Jižní Americe hodně rozšířena, ale pů-
vodem je ze Středomoří. Samotný název pano-
vy fl étny pochází ze starořecké mytologie. Bůh 
pastevců a stád se jmenoval Pan a z nešťastné 
lásky hrál smutné písně na panovu fl étnu, v kte-
rou byla přeměněná jeho milá nymfa Syrinx. 
Během programu měl tři vstupy duchovní
p. Koun s vánoční tematikou. Vysvětlil význam 
slov Ježíš Kristus (pomazaný král, spasitel). Dále 
mluvil o tom, jak v adventním a vánočním času 

učinit šťastným sebe a své okolí. Po každém 
vystoupení obecenstvo děkovalo účinkujícím 
potleskem. Před závěrem koncertu (po po-
slední skladbě Marka Ondráček) zhodnotil, jak 
je v této místnosti skvělá akustika. Zeptal se, 
jestli víme, proč je tak skvělá akustika? Nako-
nec si odpověděl sám, že ta krásná akustika v 
této místnosti je díky skvělým posluchačům. 
Na závěr paní Libuše Ducháčková poděkovala 
účinkujícím za hezký zážitek a předala jim drob-
né dárky. Poděkovala také všem přítomným za 
nádhernou atmosféru.

Foto a text: 
Milan Hübner

ADVENTNÍ KONCERT VE ZBYTKÁCH 2024
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SPOLUPRÁCE MEZI 
MĚSTYSEM ZÁSADA 
A FRANCOUZSKÝM 
MĚSTEM DEMOUVILLE 
POKRAČUJE

Po roční pauze navazujeme na předchozí 
návštěvu francouzských rodin z Demouville a 
okolí a na základě pozvání francouzské strany 
plánujeme letní týdenní pobyt v Normandii. 
Předpokládaný termín odjezdu/odletu je 10. 
srpna 2025.

Podrobnější informace sdělíme poté, co bu-
deme mít k dispozici rámcový program po-
bytu. Výměnný pobyt nabízíme přednostně 
těm rodinám, které se v roce 2022 staraly o 
francouzské hosty v rámci jejich týdenní ná-
vštěvy v Zásadě a okolí. Nabídka výjezdu do 
Francie je samozřejmě otevřena i ostatním 
zájemcům, přednostně ze Zásady a Loužnice, 
neboť obě obce mají tento pobyt v plánova-
ných akcích na rok 2025 a podílejí se na něm. 
Noví zájemci, tedy ti, kteří se roce 2022 nebyli 
zapojeni do výměnného pobytu, se mohou 
blíže informovat prostřednictvím telefonu 
nebo e-mailu takto:

Telefonní kontakt: 
Jiří Kozlovský  606705194
Jana Matěásková  606688277
E-mail:   
Jiří Kozlovský
jikozlovsky@seznam.cz  

Jana Matěásková 
jana.mateaskova@gmail.com

Těšíme se na Vaše dotazy a případnou účast 
na letošním prázdninovém výměnném poby-
tu ve Francii.

Za přípravný výbor
Jiří Kozlovský

Dne 15.10.2024 proběhlo v Zásadě na hřišti se-
tkání se seniory, během kterého jsme se zamě-
řili na poskytování důležitých informací o dáv-
kách pro zdravotně postižené a o možnostech 
využití sociálních služeb v našem regionu. Bě-
hem programu měli senioři možnost dozvědět 
se podrobnosti o příspěvku na péči, průkazech 
pro osoby se zdravotním postižením, příspěv-
ku na mobilitu a dalších podporách, na které 
mohou mít nárok. Dále jsme představili širo-
kou nabídku sociálních služeb, které zahrnují 
například pečovatelskou službu, domácí péči, 
nebo aktivity zaměřené na zlepšení kvality ži-
vota seniorů. Účastníci také využili příležitosti k 
individuálním dotazům a nechyběl ani prostor 
pro sdílení zkušeností a vzájemnou inspiraci. 
Setkání proběhlo ve velmi přátelské a příjem-
né atmosféře, což ocenili jak samotní účastníci, 
tak organizátoři.
Jsme rádi, že se setkání těšilo velkému zájmu, 
a věříme, že přispělo k lepší orientaci v této 
problematice. Děkujeme všem, kteří se na or-
ganizaci akce podíleli, a těšíme se na další se-
tkání s vámi.

 Bc. Eva Sasková, 
vedoucí odboru sociálních věcí, 

Městský úřad Železný Brod
Fotoarchiv ÚM Zásada

SETKÁNÍ SE SENIORY
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Pracovníci Finančního úřadu pro Liberec-
ký kraj, Územního pracoviště v Jablonci nad 
Nisou, uskuteční v průběhu měsíce ledna 2025 
výjezdy do obce Železný Brod, aby občanům 
usnadnili podání přiznání k dani z nemovitých 
věcí na rok 2025. Úředníci pomohou občanům 
s vyplněním přiznání k dani z nemovitých věcí 
a vyplněné daňové přiznání od nich převez-
mou.
Pracovníci budou přítomni v budově Měst-
ského úřadu v Železném Brodě v termínu 
6.–10. ledna 2025 na adrese náměstí 3. května 
1 – budova radnice „A“, 1. patro, místnost č. 207.
 
Přiznání k dani z nemovitých věcí na rok 2025 
by měli podat zejména poplatníci, kteří v roce 
2024 nově nabyli do svého vlastnictví např. 
pozemek, dům nebo bytovou jednotku. Dále 
poplatníci, kteří nemovitou věc darovali, pro-
dali a další nemovitou věc i nadále vlastní. 
Lhůta pro podání přiznání k dani z nemovitých 
věcí uplyne v roce 2025 v pátek 31. ledna.
Tiskopisy daňových přiznání k ručnímu vyplně-
ní lze získat přímo od úředníků při výjezdech 
v obcích, na územních pracovištích fi nančního 
úřadu nebo na www.fi nancnisprava.cz, v zálož-
ce Daňové tiskopisy. Daňové přiznání k dani 
z nemovitých věcí lze podat i elektronicky, 
a to v aplikaci Elektronické podání pro Fi-
nanční správu nebo v aplikaci Online fi nanční 
úřad (obě aplikace jsou dostupné na adrese 
www.mojedane.cz ).
S dotazy k dani z nemovitých věcí se poplatníci 
mohou v lednu 2025 obracet na tel. č.: 483 339 
346 a 483 339 316 a 483 339 111.
Výjezdy do Železného Brodu přehledně:
pondělí 6. 1. 
a středa 8. 1.: 8–11.30, 12.30–17 hodin
úterý 7. 1. 
a čtvrtek 9. 1.: 8–11.30, 12.30–15 hodin
pátek 10. 1.: 8–11.30, 12.30–14 hodin

INFORMACE PRO 
POPLATNÍKY DANĚ 
Z NEMOVITÝCH 
VĚCÍ 

OTEVÍRACÍ DOBA
ÚM Zásada

23. prosince 2024 - zavřeno

24. - 26. prosince 2024 - svátky

27. prosince 2024 - zavřeno

30. prosince 2024 - 8:00-12:00

31. prosince 2024 - zavřeno 

Od 2. ledna 2025 dle běžné pracovní doby

POŠTA ZÁSADA

23.12., 27.12., 30.12. - běžná otevírací doba

31.12. - 08:00 - 12:00

všechny státní svátky zavřeno

KNIHOVNA

17.12.2024 otevřeno

V novém roce poprvé otevíráme 17.1.2025

ORDINACE V PROSINCI
V měsíci prosinec budeme standardně ordinovat do pondělí 23. 

12. včetně. Mezi svátky budeme k dispozici na telefonu k vyřízení 

neodkladných záležitostí a případnému objednání akutních 

případů v pátek 27. prosince v čase 8:00 - 12:00. Zvažte prosím 

dobře, co je akutní a neodkladné. Zkontrolujte si prosím zásoby 

trvalé medikace již nyní, aby Vám léky vystačily do ledna. Pracovní 

neschopnosti není problém vystavit či ukončit zpětně po Novém 

roce. A na nachlazení a rýmu stejně není léku.

Přejeme vám pohodové Vánoce strávené s lidmi, které máte rádi. 

Do nového roku hodně zdraví a štěstí. 

MUDr. Jan Žwak 

a sestřička Barbora Šeblová
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Co nového, školko?

Máme tu konec listopadu, světla ubývá, dny se 
krátí a děti pilně nacvičují koledy a básničky. 
Rychle nám utekl čas od začátku školního roku.
Nové děti se pěkně zadaptovaly, mají své ka-
marády, už vědí, jak to u nás chodí a jaké to 
je přivítat ve školce třeba divadlo, zasoutěžit 
si nebo jen tak od srdce se společně zasmát. 
Pojďme se poohlédnout, co všechno jsme s 
dětmi zažili, co nás potěšilo a zahřálo u srdíčka.
Říjnové slunečné dopoledne v soutěžním du-
chu se nám vydařilo. Na školní zahradě jsme 
pro naše děti nachystali veselé soutěžení. Malí 
zahradníci si poměřili síly v různých disciplí-

nách. Procvičili si dovednost, rychlost, hmat, 
dokázat spolupracovat, kouleli velké dýně, 
přenášeli melouny pomocí dvou tyčí ve dvo-
jicích, hmatem určovali druhy zeleniny, plnili 
kompotové sklenice, sbírali brambory, skákali v 
pytlích. Máme šikovné zahradníky, všichni zeli-
nářské výzvy zvládli!
Podzimní stopovaná se zvířátky čekala na naše 
děti v říjnu. Děti dostaly dopis, ne jen tak oby-
čejný. Napsala jim zvířátka z lesa. Dostaly úkol 
vystopovat je, a aby stopovaná nebyla tak 
jednoduchá, musely cestou zvládnout různé 
zkoušky. Vše splnily na jedničku a nakonec na-

šly nejen zvířátka, ale i poklad a kouzelný klíč! 
Pomocí kouzelné formulky děti zamkly les k 
zimnímu spánku a už se zase těší, až na jaře 
kouzelnými klíčky les probudí.
Veselou pohádku s názvem „Jak šel Kuba do 
pekla“ zhlédly děti v pátečním listopadovém 
dopoledni. S chutí se zapojily do děje a po-
máhaly Kubovi zvládnout všechny pekelné 
nástrahy.
Legrační a interaktivní pohádka se nám všem 
moc líbila.
Na začátku listopadu jsme se společně vyda-
li do zásadské sokolovny. Už jsme se nemohli 
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dočkat, čekala nás krásná podívaná. Výstava 
betlémů byla opět kouzelná. Betlémy vyro-
bené z různých materiálů, různých barev a 
velikostí, nás opět nadchly. Závěrem si děti 
poslechly zásadskou koledu v podání paní Evy 
Rydvalové. Moc děkujeme za krásný zážitek.
Musíme také zmínit výlet do Liberce. Starší děti 
navštívily ekologické centrum Divizna a mladší 
děti se byly podívat v botanické zahradě. Obě-
ma skupinám se výlet moc líbil. Dozvěděli jsme 
se mnoho zajímavých informací o ptácích a 
jejich životě, pokochali jsme se kvetoucími 

orchidejemi, barevnými rybičkami, ale i kroko-
dýlem, který se nám nejprve zdál, jako by byl 
umělý. Ale opak byl pravdou, dvakrát na nás 
zamrkal a pak nám ukázal i ostré zuby. Těšíme 
se na příští výlet, třeba do zoologické zahrady.
Také jsme přivítali na úřadu městyse Zásada 
malá miminka, dětem se vystoupení moc po-
vedlo.
První adventní neděli jsme rozsvítili vánoční 
strom v obci, děti zazpívaly koledy, které pilně 
nacvičovaly, a za odměnu dostaly od paní sta-
rostky adventní kalendáře.

Přivítáme u nás Mikuláše s anděly a čerty, než 
jim však otevřeme, pořádně si zaskotačíme a 
zasoutěžíme v čertovských disciplínách.
Předvedeme rodičům na besídkách, jak jsme 
šikovní a možná k nám do školky zavítá i Ježí-
šek, necháme se překvapit.
Nyní se již rozloučíme, přejeme klidný předvá-
noční čas a těšíme se na další setkání.

Vaše mateřinka
Fotoarchiv MŠ Zásada: Práce na zahrád-

ce. Divizna. Botanická zahrada. Návštěva 
výstavy betlémů.  
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Co nového, školo?

Milí čtenáři,

ráda bych vám přiblížila, co se v poslední době 

dělo na naší škole. Školní rok je plný zajíma-

vých aktivit, radostných momentů a příležitostí 

k rozvoji našich žáků, a my bychom se s vámi 

rádi podělili o některé z nich

JAK SE VEDE NAŠIM PRVŇÁČKŮM?

Naši nejmladší školáci, prvňáčci, se úspěšně za-

bydleli ve svých lavicích. S nadšením objevují 

svět písmenek, čísel a poznávání všeho nové-

ho. Velkou pochvalu si zaslouží za svou snahu 

a odhodlání, se kterými zvládají nové výzvy. 

Děkujeme také rodičům za jejich trpělivost a 

podporu.

JAK SE VEDE NAŠIM DEVÁŤÁKŮM? 

Naši nejstarší žáci se nyní intenzivně připravují 

na přijímací zkoušky, které je čekají na jaře. Peč-

livě vybírají své další studijní obory a zvažují, 

která střední škola pro ně bude ta pravá. Učite-

lé jim poskytují maximální podporu, aby se na 

svůj další krok mohli vydat s jistotou a připrave-

ností. Přejeme jim hodně úspěchů a odhodlání 

při důležitých rozhodnutích!

PLAVÁNÍ ČTVRTÉ TŘÍDY

Po pauze se nám podařilo do výuky zařadit 

plavecký kurz pro žáky čtvrté třídy. Děti jezdí 

plavat do ZŠ ve Velkých Hamrech, kde jsme 

navázali novou spolupráci. Tento bazén po-

skytuje ideální podmínky pro výuku plavání 

a zajišťuje dětem příjemné prostředí. Čtvrťáci 

nejen zdokonalovali své plavecké dovednosti, 

ale také si užili spoustu zábavy. Jejich pokroky 

jsou viditelné a věříme, že tyto dovednosti jim 

přinesou radost i užitek v budoucnu.

HALLOWEEN

V říjnu proběhla na naší škole velká celoškol-

ní akce věnovaná Halloweenu, která přinesla 

spoustu zábavy i kreativity. Žáci i učitelé přišli 

v originálních maskách, které proměnily školu 
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v rej strašidelných i veselých postav. Ve třídách 

byly připraveny tematické aktivity jako vyrábě-

ní halloweenských dekorací, soutěže a hry s 

tajemnými úkoly. Nechyběla ani přehlídka kos-

týmů, po níž byly oceněny nejnápaditější mas-

ky. Celý den se nesl v duchu radosti a tvořivosti, 

a všichni si akci moc užili.

NOVÝ DOMEČEK PRO DRUŽINU

Velkou novinkou je pořízení nového domeč-

ku pro školní družinu. Tento praktický prostor 

slouží jako zázemí pro ukládání hraček a dal-

ších pomůcek. Děti si domeček velmi oblíbily, 

a my máme radost, že jsme mohli zlepšit pod-

mínky pro jejich volnočasové aktivity.

OBLASTNÍ PŘEBOR ŠKOL VE FLORBALU

Tým chlapců ze 7.-9. třídy vybojoval ve spor-

tovní hale v Tanvaldě dne 25.11.2024 pěkné 

3. místo. Do okresního fi nále postoupil tým ze 

Sportovní ZŠ Tanvald.
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Na konci roku se naše škola nesla v duchu tra-

dic. Na vánoční dílničky se dostavilo mnoho 

návštěvníků – dětí, rodičů i přátel školy. Spo-

lečně jsme tvořili, povídali si a užívali si sváteční 

atmosféru.

Dalším kouzelným okamžikem byla návštěva 

Mikuláše, andělů a čertů. Děti si vyslechly, co 

vše za uplynulý rok zvládly, a odměnou jim 

byla drobná sladkost. Ti, kdo měli na kontě i 

nějaké zlobení, slíbili, že se polepší, a všechno 

dobře dopadlo.

VÁNOČNÍ 

DÍLNIČKY 

A MIKULÁŠSKÁ  

NÁVŠTĚVA

PLÁNOVANÉ 
AKCE
V novém roce nás čekají další zajímavé 

události. Jednou z nich bude Den otevře-

ných dveří, který proběhne před zápisem 

do první třídy pro školní rok 2025/2026. 

Zápis je plánován na duben 2025. Na Dni 

otevřených dveří rádi přivítáme budoucí 

prvňáčky, jejich rodiče a všechny ostatní, 

kterým ukážeme novinky, které jsme ve 

škole připravili. Přijďte si prohlédnout naše 

prostory, seznámit se s prostředím školy a 

získat odpovědi na všechny vaše otázky!

Na závěr bych ráda poděkova-
la všem, kteří naši školu pod-
porují – rodičům, zřizovateli, 
přátelům školy i širší komuni-
tě. Vaše pomoc a spolupráce 
jsou pro nás neocenitelné a 
umožňují nám posouvat naši 
školu stále dál.
Do nového roku vám všem 
přeji pevné zdraví, hodně 
štěstí a spokojenosti. Těším 
se na další společné zážitky a 
úspěchy, které nás v novém 
roce čekají.

S přátelským pozdravem
Petra Veverková,

 ředitelka školy

PODĚKOVÁNÍ A PŘÁNÍ DO NOVÉHO ROKU
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Letos se naši osmáci a deváťáci opět zapojili do 

soutěže Business Talent, která se konala v mo-

derní laboratoři iQ FABLAB v Liberci. Tématem 

letošního ročníku bylo „Rozhýbej to!“, a tak na 

soutěžící v tajemném kufříku čekaly motůrky, 

plastová kolečka, mechanický setrvačník, kra-

bička s bateriemi a dokonce i programovatelný 

Microbit. Hlavním výrobním materiálem byla 

tenká dřevěná deska, ze které se žáci naučili 

pomocí laserové řezačky vyřezávat potřebné 

tvary. K dispozici měli bohatě vybavenou dílnu 

a v případě nejasností mohli využít internet.

Podmínkou soutěže bylo vytvořit něco, co se 

bude pohybovat, přičemž musely být využi-

ty alespoň tři součástky z tajemného kufříku. 

Hotové výrobky pak žáci představili odborné 

porotě. Ze školního kola postoupil tým žákyň 8. 

třídy ve složení Vendula Abrahamová, Štěpánka 

Chabadová a Iveta Mastná s originálním mode-

lem ruského kola Star Spin. Tento tým se utkal s 

ostatními sedmi soutěžními týmy z jiných škol.

O celkovém pořadí rozhodovala odborná poro-

ta. Slavnostní vyhlášení výsledků proběhlo 28. 

listopadu v oddělení MatematikUm v iQ Landii. 

Naše žákyně dosáhly skvělého úspěchu a umís-

tily se na fantastickém 2. místě! Za svou práci 

vyhrály sadu programovatelných Microbitů, 

nádhernou ručně vyrobenou cenu z brouše-

ného skla od fi rmy Preciosa a mnoho dalších 

hodnotných cen.

Celé odpoledne si dívky náramně užily. Po ofi ci-

ální části byla pro všechny účastníky připravena 

fascinující show plná vědeckých pokusů, která 

celý den završila. Pro žákyně to byl nezapome-

nutelný zážitek.

Dopravu na akci nám laskavě zajistil SDH Drž-

kov, a to jmenovitě pan starosta Salaba, které-

mu tímto vyjadřujeme velké poděkování.

Článek byl napsán ve spolupráci s Vendulou 

Abrahamovou, Štěpánkou Chabadovou 

a Ivetou Mastnou

Mgr. Jana Ochranová 

Fotoarchiv MZŠ Zásada

V SOUTĚŽI BUSINESS TALENT PRO ŠKOLY SE TÝM ŽÁKYŇ 
8. TŘÍDY UMÍSTIL NA SKVĚLÉM 2. MÍSTĚ

Od soboty 1.9.1923 do soboty 28.6.1924 pro-
bíhal školní rok. Výnosem ministerstva školství 
ze 4.8.1923 nastaly na zásadské škole restrikce 
tříd tak, že do I. třídy bylo nucené započíst 3 
školní roky (tehdy o 1 rok více) a do III. třídy jen 
3 školní roky (o 1 rok méně). Stalo se, že počet 
žáků ve III. třídě nedostačoval na udržení po-
bočky (vyučováno bylo dle osnov trojtřídních 
škol oproti dřívější výuce dle osnov pro školy 
čtyřtřídních). 
Místní školní rada, obecní zastupitelstvo a ob-
čané podporující školu v roce 1922 pojali myš-
lenku zřídit smíšenou občanskou školu. Žádost 
byla vypracována učitelem Josefem Lhotou a 
byla nadřízenými orgány příznivě vyřízena. 
Dlouholetý správce školy učitel Vincenc Cee 
podal počátkem školního roku žádost na tr-
valý odpočinek a na základě jeho byl od ledna 
penzionován téměř po 48 leté školní službě. 
Vincenc Cee přišel na zásadskou školu 1.3.1896, 
která se stala jeho srdeční záležitostí. Byl rovněž 
členem v různých spolcích. Za své zásluhy byl 
jmenován čestným občanem obce. Učitelský 
sbor v čele s učitelem Jaroslavem Boudou mu 
poděkoval za veškerou snahu a píli nejen ve 
spojení se školou a popřál mu prožití zaslouže-
ného odpočinku ve zdraví. 
Do učitelského sboru byl přijat zastupují-
cí učitel Petr Malý z Haratic, který se narodil 
10.11.1903 ve Spálově, kde navštěvoval školu 
(1909-1914). Poté vystudoval občanskou školu 

v Semilech (1914-1918) a učitelský ústav v Jičí-
ně (1918-1922), který zakončil zkouškou učitel-
ské dospělosti.
Další posilou se stala zastupující učitelka žen-
ských prací Eleonora Hyšková, která do školy 
docházela dvakrát týdně z Velkých Hamrů II.
Ve školním roce byla zahájeno vyučování ob-
čanská nauky a výchovy a chlapecké ruční prá-
ce. K zavedení těchto předmětů bylo potřeba 
rozšířit učitelskou knihovnu, která byla oboha-
cena o 20 svazků k těmto předmětům.
Počet žáků s náboženským vyznáním bylo ná-
sledující: římskokatolické 6, českobratr. 8, čes-
koslovenské 89 a bez vyznání 51 žáků. Vyučo-
váni byli pouze žáci československého vyznání 
panem B. Uhrem (duchovním správcem církve 
českosl. z Držkova), který ve školním roce odučil 
15 hodin.
Ve všech třídách byl zřízen dorost Českosl. Čer-
veného kříže (s 81 členy), který odeslal na ústře-
dí spolku celkem 56 kč.
Učitel Josef Lhota daroval škole vlastnoručně 
malovaný alegorický obraz Komenského. Práci 
se zarámováním si dali František Prediger a Jo-
sef Hýbner. František Belda věnoval škole sbírku 
motýlů, Kampelička dala na žákovskou knihov-
nu 500 kč, Jan Bílý (majitel cestovního biografu) 
věnoval velký model parního stroje a okresní 
péče o mládež v Železném Brodě věnovala 2 
páry střevíců a 2 obleky. 
Prohlídky školy se v červnu účastnil okresní 

školní dozorce ze Semil Josef Skopeček, který 
byl přítomen vyučování ve všech třídách. 
Učitel Petr Malý v červnu podnikl se žáky III. 
třídy třídenní poučný výlet na Macochu. I. a II. 
třída se zúčastnila jednodenního výletu na Be-
zděz. 
28.10. byl připomenut Den svobody, 31.10. 
Den slavných osvoboditelů, 4.2. vzpomínka na 
prezidenta Wilsona, 23.2. bylo vzpomenuto na 
působení Českosl. Červeného kříže, 1.3. byly 
oslaveny narozeniny prezidenta T.G.Masary-
ka, 28.3. narozeniny J.A.Komenského, 3.5. Den 
matek, 5.5. byla připomenuta vzpomínka na 
tragicky zesnulého M.R.Štefánika a 28.6. vzpo-
mínka na mistra Jana Husa. 
Dětský den 22.6. byl spojen s výstavou žákov-
ských prací. Slavnost vynesla 358 kč (z toho 
bylo 158 kč odesláno České zemské komisi).
Na konci školního roku žáci odehráli divadelní 
představení Revoluce v Hastrmanově od Kami-
la Záhejského. Čistý zisk na školní pomůcky v 
částce 1843 kč byl vložen do místní Kampeličky.
Místní školní rada se bedlivě starala o školu. 
Měla 7 schůzí během školního roku. Školu vy-
lepšila opravami za 20 000 kč. 
Školní děti byly očkovány MUDr. Richardem 
Markem. K radosti lékaře se k očkování dobro-
volně dostavil větší počet dětí než obvykle. 
Zdroj: Kronika školy obecné v Zásadě 1905/06 
– 1933/34

Vendula J. Balatková

HISTORIE ŠKOLSTVÍ V ZÁSADĚ  ŠKOLNÍ ROK 1923/24
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Jako každý rok proběhla adventní návštěva
k zásadským občanům v domovech pro seni-
ory. Ve Velkých Hamrech jsme jako každý rok 
poseděli nad kávou, cukrovím a vánočkou 
a probírali novinky ze Zásady i z domova seni-

orů. Milým zpestřením byla účast paní Libuše 
Ducháčkové, která se k návštěvě přidala. Zá-
věrem návštěvy jsme se podívali na výstavku 
betlémů, kterou laskavě zapůjčila Eva Rydva-
lová. Nedosahovala takových rozměrů jako 

výstava v Zásadě, ale i tak sklidila v Hamrech 
velký úspěch. Druhou zastávkou byl Domov 
pro seniory v Držkově, kde jsme naší občance 
předali drobnou pozornost a popřáli jsme si 
hezké svátky.

ADVENTNÍ NÁVŠTĚVA V DOMOVECH SENIORŮ

Proběhl druhý ročník fotografi cké soutěže, 

všem účastníkům bych chtěla velmi poděko-

vat za jejich práci. Doufám, že budeme v této 

nové tradici nadále pokračovat. Letos se nám 

sešlo více než 50 krásných fotek. Z těchto fo-

tek pak zastupitelstvo obce vybralo ty, které 

jsou použité v kalendáři Zásady. A protože jde 

o soutěž, musíme znát i absolutního vítěze, le-

tos spíše výherkyni, kterou se stala paní Alena 

Pavlatová. Kdo by byl zvědavý, která fotka to je, 

může si kalendář jako každý rok zakoupit na 

Úřadu městyse Zásada, a nalistovat si květen.

Linda Černá

FOTOSOUTĚŽ 
ZÁSADA 
OBJEKTIVEM
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ADVENTNÍ 
SETKÁNÍ SENIORŮ 
12. PROSINCE 2024
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SK Zásada

Díky získání dotace z roz-

počtu Libereckého kraje 

z programu Podpora spor-

tovní infrastruktury v Libe-

reckém kraji 2024 - MALÉ 

PROJEKTY bylo možné pro-

vést výměnu oken a dveří na 

hlavní budově v počtu 28 kusů a opravu fasády 

u hlavní budovy v ploše 53m2. Celkové výda-

je na projekt činí 1 095 000 Kč, získaná dotace 

je ve výši 328 500 Kč, což je 30 % z celkových 

výdajů projektu. Zbylých 70 % ve výši 766 500 

Kč bude hrazeno z vlastních fi nančních pro-

středků sportovního klubu SK Zásada. Jedná se 

o významný projekt, který byl realizován v let-

ních měsících v našem areálu. Díky tomuto 

projektu se podaří uspořit výrazné provozní 

náklady na vytápění a celý areál SK Zásada do-

stane nový kabát pro několik dalších let efektiv-

nějšího fungování. 

Za SK Zásada Miroslav Princ

Fotoarchiv SK Zásada

PODPORA SPORTOVNÍ 
INFRASTRUKTURY V LIBERECKÉM KRAJI 
2024  MALÉ PROJEKTY
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SK Zásada nabízí možnost uspořádat oslavy, fi remní akce, svatby. K dispozici máme vytápěné prostory pro 125 osob 

a hospůdku s kapacitou 50 osob. Informace na telefonu 606 655 595.

Podzimní část fotbalové sezóny určitě může-
me hodnotit jako velice úspěšnou. Podařilo se 
nám získat 27 bodů, náš tým z těchto 12 utkání 
vyhrál 9krát a vstřelil 39 branek. Nepodařilo se 
nám zvítězit pouze v Turnově a Albrechticích. 
Bohužel jedna porážka nás zasáhla i na domá-
cím hřišti, a to s Železným Brodem. Jinak náš 
tým byl vyhodnocen jako nejlepší fotbalový 
tým s nejlepší obranou, kdy jsme z celé soutěže 
obdrželi nejméně gólů, a to pouze 16. Tým ode-
hrál několik krásných fotbalových utkání pod 
taktovkou trenéra Martina Kotyzy. Fotbalové 
nadšení a dobrá nálada manšaftu vládla celým 
podzimním kolem na všech venkovních i do-

mácích utkáních. V zimním období bude tým 
pravidelně chodit trénovat do kryté nafukovací 
haly v Jablonci a od února se zúčastní turnajů 
zimní ligy. Na fanoušky se těšíme při prvním 
mistrovském utkání, které se odehraje v Zásadě 
již 22. března. V poločase se můžete zúčastnit 
tomboly, ve které jsou pro diváky připraveny 
zajímavé ceny, ochutnat dobroty z udírny, pří-
padně se potkat s kamarády a probrat některé 
sportovní zážitky. Jste všichni srdečně zváni do 
našeho sportovního areálu. 

Předseda SK Zásada Mirek Princ
Fotoarchiv SK Zásada

2. MÍSTO JE VELKÝ ÚSPĚCH V ROZEHRANÉ SEZÓNĚ 2024/2025
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I podzimní část fotbalové sezóny nejmenších v 
kategorii mladších žáků jsme zahájili společně 
se spřáteleným týmem Pěnčína. Děti od této 
sezóny již hrají na větším hřišti, a to o velikosti 
poloviny hlavní hrací plochy, což je pro herní 
situace výrazná změna. Kluci odehráli 9 zápasů, 
kde jim několikrát ke zdárnému konci a vítězství 

chybělo jen málo. Hlavním cílem je ale aktivita 
a sportovní začlenění dětí do fotbalových do-
vedností. Děti měly možnost si zahrát fotbalové 
utkání s týmy Rychnova, Smržovky, Jiskry Mše-
no, Hodkovic, Desné/Tanvaldu, Lučan a Velkých 
Hamrů. Všechna domácí utkání se hrála v areálu 
SK Zásada. Naše nová sezona začíná 26. dub-

na zápasem v Desné. Děkuji všem klukům za 
nasazení při trénování dvakrát až třikrát týdně 
a za podporu rodičům. Přeji všem krásný zby-
tek roku a hodně zdraví a sportovních úspěchů 
v novém roce.  

Trenér mládeže Mirek Princ
Fotoarchiv SK Zásada

FOTBAL MLADŠÍCH ŽÁKŮ

LEDOVÍ MUŽI 
Vážení spoluobčané, přátelé ledové plo-
chy, kamarádi, máme začátek prosince 
a doufáme všichni, že letošní zima nám 
přinese spoustu krásných mrazivých a 
sněžných dnů a že se budeme moci pro-
hánět na ledové ploše našeho fotbalo-
vého stadionu. Že si také budeme moc v 
klidu zabruslit, pohovořit, naučit své děti i 
vnoučata bruslit, společně si zahrát hokej 
a pobavit se. Doufejme, že počasí vyjde, 
rádi vás všechny uvidíme a každopádně 
vás tady také rádi přivítáme na nějaké z 
akcí, které pravidelně pořádáme. Určitě si 
nenechte ujít maškarní na ledě nebo ho-
kejový turnaj, který nám bohužel už něko-
lik let po sobě nevyšel. Jakmile to půjde, 
pustíme se do práce a připravíme ledovou 
plochu. Informace o tom, zda je kluziště v 
provozu, naleznete na webových strán-
kách www.fotbalzasada.cz, www.zasada.
cz nebo na facebooku kluziště SK Zásada. 
Každopádně vás také chceme pozvat na 
hokejovou zábavu pořádanou každoroč-
ně na ukončení bruslařské sezóny, která 
se bude konat 15. března. Takže si už teď 
udělejte poznámku do kalendáře a doraz-
te. Děkujeme za spolupráci. 

Za ledové muže Pavel Růžička

Ve fotbalové hospůdce proběhla degustace vín v podání společnosti VIAVINI. Degustaci vedl zku-
šený degustátor pan Tomáš Čepek. Společnost dováží přes 700 druhů vín z celého světa. Více se 
dozvíte na www.viavini.cz 

Text a foto: SK Zásada

DEGUSTACE VÍN OD SPOLEČNOSTI VIA VINI
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Poslední listopadový víkend proběhlo poděko-

vání za spolupráci a pomoc při organizaci fes-

tivalu Zastenrock. Sešli se všichni, kteří pomá-

hali se službou, přípravami a úklidem. K tanci ‚

zahrála kapela Rocktom. Akci Zastenrock pra-

videlně organizuje přes sedmdesát pomocní-

ků, kteří zajišťují její hladký průběh. Všem moc

děkujeme.

 Foto a text: SK Zásada

PODĚKOVÁNÍ ZA FESTIVAL

Areál SK Zásada se dočkal nového dětského 
hřiště, které nahradí staré poškozené. V minu-
losti bylo zdevastováno neukázněnou mládeží, 
která  hřiště zcela zdemolovala.
Po delším období se podařilo zajistit nové fi -
nance na výstavbu krásného hřiště pro děti. 
Výstavba probíhala ve spolupráci členů fotba-
lového výboru, kde hlavními aktivními stavite-
li byli Pavel Růžička a Pepa Dobrý. Na začátku 
celého projektu bylo nutno nastavit parametry 
pevného funkčního celku hřiště tak, aby bylo 
bezpečné pro děti. V rozměrech 8x6m se ne-
chala specializovanou fi rmou připravit hlavní 
konstrukce. Na výstavbě, natírání a terénních 
úpravách se odpracovalo víc než 250 brigád-
nických hodin. Vše bylo ve fi nále zakončeno 

osazením umělé trávy v okolí celého dětského 
hřiště.
Nové dětské hřiště bylo vyrobeno z více než 
1,6m3 dřeva. Nátěrem jednotlivých dílů před 
montáží bylo odpracováno víc než 90 brigád-
nických hodin, kde především Pavel Růžička 
strávil mnoho hodin svého soukromého času. 
Při montáži základní konstrukce aktivně po-
máhali Roman Hejna a Pavel Janouch. Stavba 
celé konstrukce probíhala víc než 30 dní a bylo 
nutno vše důkladně prošroubovat a zpevnit, 
aby byla zajištěna bezpečnost. Na novém hřišti 
najdete skluzavku, kladinu, lezeckou horolezec-
kou stěnu s úchyty, žebřík a dvě lana. Dětské 
hřiště je umístěno za fotbalovou bránou s bez-
pečnostní síti v areálu SK zásada. Díky tomu je 

možno využívat dětské hřiště i při fotbalových 
utkáních. S fi nálními terénními úpravami ak-
tivně pomáhal Radim Lhota, Honza Boudík a 
Mirek Princ. Za to všem jim patří velké díky, pro-
tože bez nadšení těchto dobrovolníků by nikdy 
nevzniklo nové dětské hřiště. Věřím, že nedojde 
k jeho poškození a bude do budoucna sloužit 
všem dětem do 12 let. Přeji všem dětem hod-
ně hezkých zážitků a těším se, že přijdete do 
areálu dětské hřiště vyzkoušet. Celé nové hři-
ště včetně kotvících prvků, nátěru, materiálu a 
skluzavky vyšlo téměř na 90 000 Kč. Poděkování 
patří předsedovi SK Zásada za výraznou fi nanč-
ní pomoc.

 Za SK Zásada Miroslav Šrajbr
Fotoarchiv SK Zásada

NOVÉ DĚTSKÉ HŘIŠTĚ
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v neděli 3. 11. proběhla již po několikáté v kry-
tém sezení na hřišti SK Halloweenská dílnička 
pro děti. Ale aktivitami se zdaleka nebavily jen 
děti. Velké poděkování patří Martě Růžičkové, 
která každý rok připraví pro děti několik zajíma-

vých výrobků s lehce strašidelnou tematikou. 
Ty si potom děti samy podle vzoru připraví, 
vyrobí a odnesou. Vyráběly si tak papírové 
pavoučky, duchy z gumových rukavic a další. 
Tvoření bavilo nejen děti, ale také jejich rodiče. 

Kromě tematických výrobků bylo k dispozici i 
50 dýní, které si děti vydlabaly dle své fantazie. 
Zde se často zapojili i tatínkové, a tak se bavili 
všichni, kteří dorazili.

Fotoarchiv SK Zásada

HALLOWEENSKÁ DÍLNIČKA NEJEN PRO DĚTI

VEPŘOVÉ HODY V HOSPŮDCE NA HŘIŠTI 
Na přelomu listopadu a prosince proběhly v 
hospůdce Na hřišti tradiční Vepřové hody. Pro 
návštěvníky hospůdky bylo čerstvě vymalová-
no, aby jim dobře chutnalo. K tomu jsme pro 
ně připravili zabijačkové dobroty v podobě 
hutné a velmi chutné prdelačky, prejtů se ze-
lím, zabíjačkového guláše, tlačenky, pomazá-
nek, jitrnic a jelit. Potěšila nás solidní návštěva 
a velmi pozitivní ohlasy hostů. Někteří nás do-
konce navštívili jak v sobotu, tak i v neděli. Aby 

všem nejen chutnalo, ale aby mohli vše hezky 
“spláchnout”, připravili jsme pro ně na ochut-
návku čtyř druhů svijanských piv - Svijanský 
Máz, Svijany 450, Svijany 460 a speciál DUX.
Děkujeme všem, kteří nás navštívili a podpořili 
nás. A samozřejmě všem, kteří s akcí pomohli, 
především Milanu Chmelovi, našemu šéfku-
chaři.

Fotoarchiv SK Zásada
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Chtěl bych se pár řádky zmínit o dalším ročníku 

rockové noci v Zásadě.

Letos jsme si ve spolupráci s SK Zásada připravi-

li koncert tří kapel Perseid, Laters a Aircrew.

S úderem 19:00 začala se svojí produkcí pražská 

skupina Laters. Kluci zahráli klasický a poctivý 

heavy -rock set. Kladné ohlasy lidí byly znát na 

jejich výkonu, začalo se tedy tančit i zpívat a 

atmosféra byla parádní. Známe se a společně 

jsme už podnikli s Laters spoustu společných 

akcí. Kluci jsou naše jistota a rádi je zase za rok 

pozveme. S úderem 21:00 jsme se na pódium 

vrhli s Perseid. Je to pro nás prostě domácí hra-

ní, a tak jsme si užívali podpory od lidí, a my-

slím, že našim fanouškům jsme předvedli po-

ctivé trashové show. Nové věci v podobě písní 

Blbej den a Husitská sklidily ohlas, tak jsme ještě 

přidávali legendární Kladivo na čarodějnice od 

Torr. Následovala pauza na přípravu aparatury 

a pódia pro poslední spolek večera, a to také 

pražskou kapelu Aircrew. Pozvali jsme je na 

doporučení a musím říci, že se mi jejich set 

převzatých věcí od velikánů Iron Maiden, Black 

Sabbath a Judas Priest moc líbil. Poctivě zahra-

né, parádně zazpívané a celkově povedené vy-

stoupení Aircrew. Palec nahoru. 

Závěrem bych chtěl poděkovat SK Zásada za 

možnost pořádání a podporu rockového kon-

certu v areálu hřiště. Spolupráce s celým tea-

mem je parádní. Rádi se zase za rok v Zásadě 

sejdeme a zahrajeme. 

Text a fotoarchiv: Lukáš Zurčín

ROCKOVÁ NOC V ZÁSADĚ
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PŘEDSILVESTR 
 

REVIVAL 
PAVEL TRUHLÁŘ 

 

Vytápěné kryté sezení  
hřiště SK Zásada. 

 
Pátek 27. 12. 2024 od 19 hodin. 

Vstupné 100 Kč. 

Fotbalisté SK Zásada Vás srdečně zvou na    
NOVOROČNÍ 

OHŇOSTROJ 
a doprovodný program s občerstvením 

V TURNOVĚ  ve středu 1.1.2025 
odjezd autobusu od textilu v  15:30h 

(zastávky Držkov a Loužnice) 
REZERVACE NUTNÁ!!!!!!! 

Rezervace na tel.:602 347 018 nebo 606 655 595 
(dospělí 100 Kč, děti do 15 let ZDARMA ) 
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70 000 kroků Jizerskými horami a Noc sokoloven
Češi prý jsou národem turistů 

a my jsme se letos přesvěd-

čili, že je to naprostá pravda. 

Nejenže Klub českých turistů 

funguje již 136 let, ale letošní-

ho šestého ročníku pochodu 

„70 000 kroků Jizerskými horami“, který T. J. So-

kol Zásada uspořádala na svátek sv. Václava, se 

zúčastnilo neuvěřitelných 140 osob (a několik 

psů). Takovou účast organizátorka pochodu, 

Eva Rydvalová, rozhodně nečekala, ale bylo 

to překvapení nanejvýš příjemné. Děkujeme 

Úřadu městyse, který fl exibilně tiskl diplomy 

ostošest, abychom dokázali všechny účastníky 

odměnit. Jako obvykle si turisté mohli vybrat 

z několika tras dle svých fyzických sil a nálady 

(trasa 7,5 km, 12,5 km pro účastníky s kočárky, 

20 km, 37 km a 50 km), ale letos poprvé byla na 

program zařazena i cyklotrasa v délce 50 km. 

Na trase bylo možné navštívit Minimuzeum Na 

Mlatě a v cíli si dát malé občerstvení. Někteří 

účastníci pochodu využili i možnost přespání.

Tím však program svátečního dne nekončil. 

Následovala tzv. Noc sokoloven  - Česká obec 

sokolská již podesáté otevírala brány svých 

svatostánků (resp. sokoloven) veřejnosti a 

i naše jednota se do akce zapojila.  Tento ju-

bilejní 10. ročník byl zaměřen na první zlatou 

olympijskou medaili, kterou před sto lety vy-

hrál Bedřich Šupčík. Hlavní roli tak hrála přede-

vším lana a lanové překážky. I do Zásady do-

razili instruktoři z horolezeckého kroužku SVČ 

Mozaika a připravili program pro děti, které se 

účastnily přespávání v sokolovně. Věříme, že to 

pro všechny bylo příjemné zpestření. 

Tereza Červenková

Fotoarchiv T. J. Sokol Zásada
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V pondělí 28. října jsme se opět přidali k osla-
vám vzniku Československa a uspořádali tzv. 
Sokolský běh republiky. Letos se akce zúčastni-
lo přes 10 000 běžců na celkem 65 místech po 
celé zemi a 17 lokalit v zahraničí. Jednalo se už 

šestý ročník, T. J. Sokol Zásada se zapojila po-
druhé. 
Počasí nám tentokrát celkem přálo, takže nic 
nebránilo tomu, aby závodníci dosáhli skvělých 
sportovních výsledků. Výsledky však nebyly to 

nejdůležitější. Hlavní byla výborná atmosféra, 
přátelské soutěžení a dobrý pocit z pohybu. 
Sportu zdar a příští rok opět na shledanou.

Tereza Červenková
Fotoarchiv T.J. Sokol Zásada

SOKOLSKÝ BĚH REPUBLIKY PODRUHÉ V ZÁSADĚ

POSVÍCENÍ 
ANEB KACHNA 
NA TALÍŘI 

Během výstavy betlémů se v sobotu 16. 
listopadu konalo v sokolovně na malém sále 
posvícenské posezení. Podával se kaldoun 
a pečená kachní stehna se zelím a variací 
knedlíků, ale kdo už měl drůbeže po sv. Mar-
tinovi dost, mohl si pochutnat na klasickém 
řízku. Někdo zase zašel jen na posvícenský 

koláč a něco k tomu pro zahřátí. K tanci a 
poslechu letos hrálo uskupení Pozdní sběr, 
které navodilo dobrou náladu a pohodovou 
atmosféru. Děkujeme všem za krásně prožitý 
večer. 

Tereza Červenková
Fotoarchiv T. J. Sokol Zásada
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NA 250 BETLÉMŮ V ZÁSADSKÉ SOKOLOVNĚ
Od 8. do 17. listopadu jste mohli zhlédnout již 
devátý ročník výstavy betlémů v zásadské so-
kolovně. Letos se jich sešlo opravdu hodně a 
jen málokterý návštěvník je dokázal všechny 
spočítat. Ti z nejtrpělivějších zjistili, že se jich 
na výstavě nacházelo přes 250 kousků. Však se 
také organizátorka akce, Eva Rydvalová, měla 
co ohánět, aby všechny někam umístila. Ze zá-

jmu vystavovatelů máme velkou radost a ještě 
větší radost máme z návštěvníků, kteří do soko-
lovny zavítají. „Hle, hle, támhle v Betlémě svítí 
se tam, zdá se mně, nad Betlémem svítí hvěz-
da, to jest nám neobyčejná, co to tam může 
býti, musíme to zkusiti.“ Dle textu této koledy 
postupovali mnozí, a zkusili se podívat, cože na 
té výstavě může všechno být. A kdo přišel, jistě 

nelitoval. Uviděl betlémy vyřezávané, paličko-
vané, pletené, skleněné, keramické, korálkové, 
perníkové i čokoládové… prostě nádhera! Bo-
hužel všechno má svůj konec, výstava již zavře-
la své brány, ale srdečně vás zveme příští rok. 
To se totiž bude konat již desátý, tedy jubilejní 
ročník. Také se tak těšíte?

Foto a text: Tereza Červenková

VÝSTAVA BETLÉMŮ V ZÁSADĚ 2024 
Pro zpříjemnění podzimního sychravého času 
začaly již různé akce, které ukazují na radostnou 
událost konce roku – Vánoce a silvestr. V obcho-
dech jsou již adventní kalendáře a také Zásada 
nezůstává pozadu například tím, že mimo jiné 
v době od 8.11. do 17.11.2024 proběhla v zá-
sadské sokolovně výstavka betlémů. Toto před-
stavení betlémů se stává již pomalu tradicí. Byl 
to již 9. ročník. Výstavu betlémů zajišťoval Sokol 
Zásada pod vedením jako v minulosti starostky 
Sokola paní Evy Rydvalové. 
    Paní Evě se podařilo zajistit přes 200 betlémů. 
Pro veřejnost byla výstava otevřena ve všední 
dny jen odpoledne a v sobotu a v neděli prak-
ticky celý den. Pro větší skupiny si však bylo 
možno telefonicky objednat prohlídku i do-
poledne ve všední den. Této možnosti využila 
školka, škola i domov důchodců.
    Také letos byly k vidění betlémy již dříve vy-
stavované, ale také i nové. I když většina betlé-
mů pocházela z Čech, mohli jsme si všimnout i 
betlémů z ciziny (například ze Švýcarska, Egyp-
ta, Japonska a i dalších). 
    Vzhledem k zákazu vydaného Marií Terezií 
koncem 18. století vystavovat betlémy v kos-
telech (prý se jednalo o neúctu) došlo v 19. a 
20. století k rozšíření betlémů v domovech. Tak 
se začali rozšiřovat lidoví betlémáři, kteří tvořili 
betlémy podle svých představ. Pro zvýšený zá-
jmem lidí se betlémy začaly vyrábět i průmy-
slově. Na výstavce jsme mohli vidět betlémy 
ručně vyráběné různými technikami, též kom-
pletně průmyslově vyráběné z různých materi-
álů, ale i vyráběné poloprůmyslově (jednalo se 
o obrázky z fabriky přilepené na ručně vyřezá-
vanou překližku). Když jsem byl děcko, tak mi 
táta jeden udělal. Co se týče obsahu betlémů, 
tak jsme mohli vidět biblickou klasiku, kde byl 
Ježíšek, panna Marie, Josef, tři králové (mudrci), 
oslík, vůl, chlév a hvězda.
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Další časté provedení betlémů, které jsme 
mohli spatřit, byla klasika doplněná o výjevy z 
české vesnice 19. a z počátku 20. století (růz-
ná řemesla, řemeslníci té doby, selky, děvečky, 
hudebníci, domácí zvířata a další fi gury). Mohli 
jsme si všimnout i zcela moderních betlémů, 
kde z té původní české tradice mnoho nezbý-
valo (např. čeští prezidenti zakomponovaní do 
betlému). Já jsem se letos zaměřil na to, kolik 
řemesel (řemeslníků) se ve vystavovaných bet-
lémech vyskytuje. Dopočítal jsem se více než 
šedesáti.  Připomenu zde výrobu povřísel, vý-
robu šindelů, mlýn, uzenáře, brusiče, řezníka, 
sochaře, pekaře, skláře, tkalce a další jiné. Nejvíc 
těchto řemesel obsahuje betlém p. Horny, kte-

rý byl největším vystavovaným betlémem na 
sále zásadské sokolovny.
    Prohlídku výstavky betlémů bylo možné pro-
vést v době, kdy tam je člověk prakticky solo. 
Měl možnost využít ochotné paní Evy, která mu 
na požádání zodpověděla jeho otázky k betlé-
mům (počty, materiály, zajišťování jednotlivých 
betlémů a i na další dotazy jako průvodkyně na 
hradu). Takovou návštěvu lze pojmout i k rozjí-
mání.  Mohli jsme si také vybrat dobu, kdy vím, 
že tam bude lidí víc, třeba při návštěvě dětí ze 
školky, a sledovat jejich reakce. Nebo využít ná-
vštěvu před nebo po doprovodném programu 
představení loutkářů  ve dnech 9.11. a 16.11., 
které zajistil zásadský sokolský loutkový diva-

delní spolek Prokůpek a umocnil tím své zážitky 
z obou programů.
    Návštěva zásadské výstavky betlémů byla pro 
návštěvníky takové připomenutí doby minulé. 
Vedla k zamyšlení se nad jednotlivými betlémy 
a pomáhá člověku k rozvoji empatie – vcítění 
se do tvůrců vystavených betlémů. Velký dík 
patří paní Evě Rydvalové a všem dalším akté-
rům výstavy, rovněž i všem majitelům betlémů, 
kteří zapůjčili své poklady. Takže snad za rok na 
10. ročníku výstavy betlémů v Zásadě „Na shle-
danou“!

Text a foto:
Milan Hübner

Přišel podzim a s ním i příprava na další diva-
delní sezónu. V říjnu jsme ještě odehráli dvě vý-
jezdní představení – zavítali jsme na Šumburk 
na tradiční slavnosti sv. Františka z Assisi a pak 
do Bzí v rámci Bzovského divadelního podzi-
mu. Poté jsme se už ale plně soustředili na 
nácvik nové hry „Strašidelný hrádek“, jejíž pre-

miéra proběhla 19. října v zásadské sokolovně. 
Světelné efekty a přidané zvuky vytvořily tu 
správně strašidelnou atmosféru a pohádka se 
líbila. Sezóna na stálé divadelní scéně tak byla 
důstojně zahájena. 
Při tradiční výstavě betlémů jsme hráli po oba 
víkendy. Nejprve jsme reprízovali „Strašidelný 
hrádek“, týden na to jsme pak uvedli pohádku 
„Jak vyzrát na obra“ spolu s premiérou hry „Krá-
lovna Koloběžka I.“ na motivy známé pohádky 
od Jana Wericha. Po našem jevišti se tak vesele 
proháněla Zdenička na koloběžce, která doká-
zala přechytračit všechny kolem sebe, včetně 
pana krále. 

A na co se můžete těšit dál? O Vánocích ode-
hrajeme představení Kašpárek Popleta, ve kte-
rém diváci musí Kašpárkovi poradit, jak to vů-
bec bylo se Smolíčkem Pacholíčkem, Popelkou 
nebo Šípkovou Růženkou, protože jinak kdo ví, 
jak by to Kašpárkovo vyprávění pohádek do-
padlo. A pokud nějaké představení nestihnete, 
nemusíte litovat, protože všechny výše popsa-
né pohádky budeme opakovat ještě i v jarní 
divadelní sezóně. Těšíme se na Vás.

Tereza Červenková
Foto: Tereza Kadečková 

(Strašidelný hrádek. Jak vyzrát na obra.)

Přijďte se bavit, přijďte se bát!



Se začátkem září 2024 začal pro většinu žáků 
nový školní rok. Činnost našeho spolku Bonsai 
se odvíjí podle stejného časového rozložení, 
to znamená, že i nám začíná další rok cvičení 
a učení bojového umění. Naše cvičení začalo 
společným tréninkem dne 11. září 2024. Od 
začátku září proběhl nábor nových členů. Naše 
řady rozšířil Martin Hodboď. Hned se zapojil do 
učení a postupně vstřebává základy našeho 
bojového umění karate s prvky Ju – jitsu, což je 
druh japonské sebeobrany. 
Naši studenti se postupně připravovali na blíží-
cí se závody. V neděli 20. října jsme odjížděli ze 
Zásady do Prahy na další z řady závodů, přesněji 
pohárů karate pořádané naší federací Fudokan 
Shotokan karate. Spolu se mnou jeli Láďa Ma-
toušek, Tomáš Červenka a Dominik Kostečka. 
Naši závodníci byli přihlášeni do disciplíny kata 
jednotlivců v Poháru nadějí. Ve věkové kategorii 
našich závodníků nastoupili celkem čtyři. První 
nastoupil Láďa. Byly to jeho první závody mimo 
náš oddíl. Proti němu byl vylosován závodník 
se zeleným pásem, což bylo o tři výkonnost-
ní stupně výše. Po skončení tohoto klání, kdy 
Láďa čekal na vyhodnocení rozhodčích, zjistil, 
že vyhrál. Tomáši a Dominikovi se tolik nedařilo 
a po prvních kolech ze závodu vypadli. V dalším 
kole Láďa na soupeře nestačil a prohrál. I tak to 
stačilo na obhájení třetího místa a získání bron-
zové medaile. Na těchto závodech to byla naše 
jediná medaile, a o to byla cennější. Po skonče-
ní závodů jsme ještě stihli navštívit letecké mu-
zeum v Praze Kbelích. Po prohlídce exponátů 
muzea jsme odjížděli domů s novými zážitky a 
zkušenostmi. 
V sobotu 23. listopadu 2024 se v Dubé konal 
otevřený krajský přebor Libereckého kraje v ka-
rate. Pořádajícím klubem byl Karate klub Berin-
gin. Noc před závody sněžilo, a tak prvním zdr-

žením bylo vyhrabání zapadaného auta. Nízké 
teploty způsobily, že každou chvíli byla na sil-
nici námraza a dost to klouzalo. I přes nepřízeň 
počasí jsme nakonec dojeli k ZŠ v Dubé, v jejíž 
tělocvičně se akce konala. Těchto závodů se 
původně měli účastnit tři naši závodníci, Tomáš 
Červenka, Dominik Kostečka a Ladislav Matou-
šek. Den před odjezdem jsme se dozvěděli, že 
Tomáš nepojede. Závodníci měli nastoupit na 
disciplínu kata jednotlivců a kata družstev. Tu 
druhou bylo možné realizovat, jen pokud by 
nastoupili tři závodníci. Před začátkem jsem 
s organizátory domlouval stažení závodníků 
z disciplíny kata družstev. Hlavní pořadatel a 
trenér pořádajícího oddílu Marek Hruška nám 
nabídl, že za našeho nemocného závodníka na-
stoupí jeden jejich. Tím by družstvo bylo úplné 
a problém by se vyřešil. Po krátkém rozhodová-
ní závodníci na nabídku kývli. 
Před zahájením samotných závodů proběhly 
ukázky jednotlivých disciplín, ve kterých se v 
karate závodí. Následoval společný nástup a za-
hájení závodů. Po uvítání přítomných pronesla 

pár slov starostka města Dubá a prezident čes-
ké federace Fudokan ing. Rachmy Soebajo.
Potom už se rozeběhly samotné závody. V ka-
tegorii mladších žáků v disciplíně kata jednot-
livců hned v prvním kole proti sobě nastoupili 
naši dva závodníci. V tomto kole zvítězil Láďa. V 
konečném pořadí získal druhé místo a Domi-
nik skončil třetí. V disciplíně kata družstev získali 
zlatou medaili. Celkově tedy jedna bronzová, 
jedna stříbrná a dvě zlaté. Závodníkům náleží 
velká gratulace. 
Po skončení závodů jsme se cestou domů za-
stavili v nedalekých Starých Splavech. Podívali 
jsme se na bronzového lva v životní velikosti 
a na Máchovo jezero, které se připravovalo na 
zimu. Naše další cesta směřovala k domovu. 
Jednalo se o poslední závody v letošním roce. A 
co nás ještě čeká? Mikulášský trénink a posled-
ní trénink letošního roku. Ale o tom až někdy 
příště. 

Fotoarchiv a text: Miroslav Dušek
Foto: Zářijový trénink. 

Pohár nadějí (Praha). Závody v Dubé.

Činnost spolku Bonsai
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HASIČI RADÍ: JAK SE ZACHOVAT PŘI POŽÁRU V BYTĚ

S příchodem topné sezóny a chladného poča-

sí se v domácnostech rozbíhá provoz různých 

topných zařízení, jako jsou krbová kamna, kotle 

nebo elektrické přímotopy. Tato zařízení však 

mohou při neopatrném používání předsta-

vovat značné riziko vzniku požáru, zejména 

pokud nejsou v dobrém technickém stavu. 

V zimním období si také často zpříjemňuje-

me atmosféru zapálením svíček, což však při 

neopatrnosti může skončit tragédií – stačí na 

chvíli odejít a zapomenutá svíčka se může stát 

zdrojem požáru. Být připraven na tuto možnost 

není jen otázkou prevence, ale také schopnosti 

rychle a správně reagovat v krizové situaci. Jak 

tedy postupovat, pokud se v našem bytě objeví 

plameny a kouř?

Nejdůležitější je zachovat klid a rozvahu. Pani-

ka situaci jen zhorší. Pokud začne hořet u vás 

v bytě, hoření je v počátečním stádiu a máte 

pocit, že ho zvládnete uhasit, můžete to zkusit. 

Použijte s ohledem na původ vzniklého požá-

ru mokrou textilii nebo máte-li hasící sprej či 

přístroj. Pokud se však oheň rychle rozrůstá, 

neohrožujte svůj život a raději se zaměřte na 

bezpečný únik z bytu. Zakryjte si dýchací cesty 

kusem látky, například kapesníkem, ručníkem 

nebo tričkem, pokud je to možné, látku navlh-

čete, aby lépe fi ltrovala kouř. V zakouřeném 

prostoru se držte při zemi, kde je méně kouře. 

Pohybujte se ve dřepu nebo po kolenou. Tra-

jektorií pohybu kopírujte zdi či nábytek, jehož 

rozložení v místnosti Vám je známé. Předtím, 

než otevřete dveře, kudy potřebujete unikat, se 

jich dotkněte hřbetem ruky. Pokud jsou dveře 

nebo klika horké, neotvírejte je. Jestliže jsou 

však chladné, otevřete je opatrně a pokračuj-

te směrem k únikovému východu. Po cestě za 

sebou zavírejte všechny dveře, které projdete, 

abyste zpomalili šíření kouře a ohně. Pokud je 

to možné, vypněte přívod elektrické energie a 

plynu. Bydlíte-li v domě s více byty, snažte se 

o požáru informovat ostatní spolubydlící. Volej-

te „HOŘÍ“, klepejte na kovové části společných 

prostor. Při evakuaci nikdy nepoužívejte výtah, 

který není označen jako EVAKUAČNÍ, protože v 

případě výpadku elektřiny byste v něm mohli 

uvíznout. Místo toho použijte schodiště. Jakmi-

le se dostanete do bezpečí, zavolejte hasiče na 

číslo 150 nebo 112.

Při úniku z bytu může nastat i situace, kdy zjis-

títe, že jsou klika a dveře od místnosti, kde se 

nacházíte horké. To znamená, že za nimi hoří. 

Snažte se dveře utěsnit, aby nedocházelo ke 

vzlínání kouře čímkoliv, co máte po ruce. Pře-

suňte se k oknu, na pár centimetrů ho poote-

vřete pro přísun čerstvého vzduchu nebo, je-li 

to možné tak na balkon a dejte o sobě vědět. 

Upozorněte na sebe voláním o pomoc, má-

váním nebo vyvěšením látky z okna například 

prostěradla nebo ručníku. Tím dáváte záchra-

nářům jasný signál, kde se nacházíte, i kdybyste 

ztratili vědomí. Neschovávejte se do skříní ani 

jiných uzavřených prostor, kde by vás hasiči 

nemuseli najít. Pokud to jde, klepejte na topení 

nebo na zeď, aby sousedé věděli, že potřebuje-

te pomoc. Mezitím zavolejte hasiče a informuj-

te je, že nemůžete opustit byt. Sdělte jim, kde 

se nacházíte a jaké jsou podmínky uvnitř. 

Nikdy se nevracejte pro osobní věci ani pro do-

mácí mazlíčky. Oheň se šíří rychle, kouř ztěžuje 

dýchání a orientaci, a konstrukce budovy může 

být ohněm narušena. Vaše bezpečí je nejdůle-

žitější. Jakmile dorazí hasiči, řiďte se jejich poky-

ny a zůstaňte v klidu. Pamatujte, že materiální 

škody se dají nahradit, ale lidský život nikoliv.

Nezapomeňte! Štěstí přeje připraveným!

kpt. Ing. Alena Sládková, 

HZS Libereckého kraje


